GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONIMIA VERDE
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA
CÂMARA TÉCNICA DE GERENCIAMENTO COSTEIRO – CTGERCO

Rodovia SC 401, km 5, nº 4756 – Edifício Office Park – Bloco 2 – 2º andar – Saco Grande
CEP 88032-005 – Florianópolis/SC
(48) 3665-4248 / (48) 3665-4247

consema@sde.sc.gov.br

P
ág

in
a1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE

GERENCIAMENTO COSTEIRO (CTGERCO) DO CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE,

REALIZADA EM 08 DE maio DE 2024.

Data  : 08/05/2024

Horário : 14 horas

Local  : meet.google.com/rfx-khpz-jve?pli=1

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas reuniram-se de 1

maneira virtual, pela plataforma meet.google.com/rfx-khpz-jve?pli=1 os representantes da 2

CTGERCO. Estiveram presentes Ciro Couto (RPPN), presidente, Janaina Paraguaçu Adélio e Ana 3

Paula Klein (IMA), Marcelo Di Ruzza Ferrari (ANAMMA), Monica Koch e Luciana Jasmim (SEMAE), 4

Luan Cavalcanti e Leandro Freitas (FECAM).  Justificou a ausência João Guzenski (EPAGRI), 5

Leane (IAR). A reunião foi aberta pelo presidente que passou as pautas da reunião como segue: 1. 6

Nova inclusão de instituição na CTGERCO. 2. Discussão sobre evento: Obras rígidas. Quanto 7

à Aprovação da Ata Anterior, o presidente Ciro recordou que houve engano no envio da ata, por ter 8

enviado a Ata da penúltima reunião. Pediu desculpas pelo engado, da qual todos entenderam.  1. 9

Inclusão da FECAM na CTGERCO, sendo Leandro Freitas e Luan Cavalcanti os representantes. A 10

SPU e a Defesa civil por hora permanecem como convidadas, no aguardo de que CONSEMA 11

autorize a ampliação do número de vagas disponíveis. Solicitar à SPU-SC e DC-SC que se 12

manifestem oficialmente requisitando sua participação na CTGERCO. Verificar se todos os 13

membros atuais da CTGERCO estão cumprindo as determinações do regimento, e em caso 14

negativo proceder a exclusão dos que não tem obedecido ao regimento. Dúvida levantada: duas 15

instituições podem ocupar a mesma cadeira, sendo uma como suplente? (Monica consultará Jonas 16

no CONSEMA). 2.  Retomada da discussão sobre a realização do evento sobre Obras Rígidas: 17

Necessidade de readequação das datas para não coincidir com Summit Cidades.  Sugestão de 18

nova data 09 e 08 /07. Leandro e Luan são inteirados do assunto. Monica comunica a sugestão do 19

subsecretário Guilherme Dallacosta de que se mude o nome do evento, pois o termo que está sendo 20

utilizado é muito técnico, e isso pode limitar um pouco o alcance do evento. Uma sugestão foi Obras 21

Costeiras no lugar de Obras Rígidas. A abertura do evento contará com uma fala do secretário do 22

meio ambiente, do presidente da CTGERCO e dos demais representantes das instituições 23

convidadas. No primeiro painel a ideia é trazer o CIRAM e o CEMADEN para falar sobre as 24

modelagens ambientais e de riscos. No segundo painel a sugestão de trazer o secretário de meio 25

ambiente de Itapoá foi feita por conta do histórico do município, onde a experiência tanto positiva 26

quanto negativa com intervenções na orla devido à erosão costeira é extensa. Para o Painel 3 a 27

sugestão é que a fala de encerramento seja feita por um juiz ou procurador, com o objetivo de se 28

balizar os pontos da discussão. A inclusão da FECAM nesse momento é muito importante para a 29

mobilização dos municípios e o sucesso do evento que se pretende. A sugestão de que o evento 30

seja feito no auditório do CREA é considerada como a melhor opção por conta da estrutura oferecida 31

ali, que inclui a possibilidade de gravação do evento. Ana acrescenta que acredita que o tempo para 32

as falas inicialmente previsto, de cerca de 20 minutos, é pouco, e pode reduzir o potencial produtivo 33

do evento. Monica sugere que para manter a programação de palestras se acrescente outro dia ao 34

evento. Ao que Ana concorda, acreditando que isso ajude a aprofundar o debate, e propicie se ouvir 35

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
M

A
E

 0
00

02
04

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
08

A
K

D
57

J.

13

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONIMIA VERDE
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA
CÂMARA TÉCNICA DE GERENCIAMENTO COSTEIRO – CTGERCO

Rodovia SC 401, km 5, nº 4756 – Edifício Office Park – Bloco 2 – 2º andar – Saco Grande
CEP 88032-005 – Florianópolis/SC
(48) 3665-4248 / (48) 3665-4247

consema@sde.sc.gov.br

P
ág

in
a2

melhor os especialistas. Onde a discussão se encaminha para que o evento 36

tenha dois momentos: o primeiro dia mais focado nas palestras e exposições de temas, e um 37

segundo para aprofundar os temas, com a formação de grupos de trabalho (GTs), que possam ser 38

determinados pelos eixos, e conduzidos pelos palestrantes, objetivando organizar as discussões e 39

possibilitar seu registro. Ao fim do trabalho dos GTs deverá ser feita uma plenária para que se 40

apresentem os resultados e propostas organizados, com o objetivo de produzir um documento de 41

síntese do evento que possa ser apresentado à sociedade. Propõe-se que seja feita uma nova 42

reunião dos membros da CTGERCO que desejam colaborar com o evento para se consolidar os 43

eixos temáticos que ordenarão os GTs. Essa reunião extra será agendada após consulta no grupo 44

de WhatsApp para alinhar a data. Marcel acrescenta que está sentido falta da temática da 45

prevenção nos eixos do evento, e de que se possa aproveitar a oportunidade para questionar os 46

municípios acerca dos Planos Municipais de Gerenciamento Costeiro, Planos de Gestão Integrada 47

da Orla e a efetivação de medidas preventivas. Ao que Monica responde que de fato num primeiro 48

momento essa tinha sido a primeira proposta de tema, mas que devido às demandas externas o 49

tema foi adaptado. Haviam muitas questões em aberto com os decretos de emergência dos 50

municípios. De toda forma a questão de prevenção e gestão costeira deve ser abordada na palestra 51

de encerramento do evento (Marinez Scherer – MMA). Marcel acrescenta que as causas dos 52

problemas precisam também ser abordadas, no que Monica concorda e acredita que podemos tratar 53

dessa demanda também, e que a CTGERCO pode retomar o plano de fazer um evento sobre 54

soluções baseadas na natureza. Para desenvolver melhor essa discussão Monica convidará o 55

pesquisador Francisco Veiga Lima, que atualmente está na SEMAE, para participar da próxima 56

reunião da CTGERCO. A próxima reunião oficial da CTGERCO será no dia 12/06, e a reunião extra 57

para organizar o evento deve ser agendada para a terceira ou quarta semana de maio, após 58

consulta no grupo de comunicação. Assim finalizada a discussão, o presidente encerrou a reunião 59

e esta ata foi por mim Luciana Jasmim, redigida. 60

Ciro Couto (Presidente, RPPN)  61

Janaina Paraguaçu Adélio e Ana Paula Klein (IMA) 62

Marcelo Di Ruzza Ferrari (ANAMMA),  63

Monica Koch e Luciana Jasmim (SEMAE),  64

Luan Cavalcanti e Leandro Freitas (FECAM).   65

P

ág
. 0

2
de

 0
2

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
E

M
A

E
 0

00
02

04
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

08
A

K
D

57
J.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: 08AKD57J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCIANA NUNES JASMIM (CPF: 087.XXX.407-XX) em 18/12/2024 às 13:25:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/01/2024 - 15:46:30 e válido até 16/01/2124 - 15:46:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VNQUVfMzc3MDZfMDAwMDIwNDRfMjA0NF8yMDI0XzA4QUtENTdK ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SEMAE 00002044/2024 e o código
08AKD57J ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.